
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒265-0073 

千葉市若葉区更科町 2593-2 

電話 043-239-0221 

FAX 043-239-0223 

社会福祉法人 慈心会 

特別養護老人ホーム 更科ホーム 

ショートステイサービス 更科ホーム 

居宅介護支援事業所 さらしな 

表紙 

理事長・施設長挨拶 

クリスマス・お正月余暇活動 

編集後記・次回予告 



 

理事長より 

寒気の中、木々の芽吹きに春の気配を感じる季節となりました。 

3 年以上に渡って断続的に繰り返される新型コロナウイルスの渦中、皆 

様いかがお過ごしでしょうか。 

現在流行している株は感染力が強いわりに健常者には重症化しづらいと言われて 

いますが、高齢者を預かる当法人としましては全く気の抜けない状況がつづいて 

おりました。しかし１月中旬以降、当法人施設でも数名の利用者様および職員に 

感染や濃厚接触がみられ、一定期間の職員の出勤停止や入所者様の施設内隔離等 

を余儀なくされつつも職員の皆様の懸命な努力により現在は終息方向に向かっ 

ております。利用者様、ご家族様にはご迷惑、お心配をお掛けし大変申し訳なく 

思っております。 

引き続き出来得ることをすべて継続し、感染の発生予防、拡大防止に努めてまいり 

ますので何卒ご理解のほどお願い申し上げます。 

また皆様もくれぐれもご自愛くださいますようお願い申し上げます。 

 

            社会福祉法人慈心会  理事長 藤盛 英之 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



施設長より 

日差しも暖かく感じ、春の訪れを感じる陽気となってまいりました。 

皆さま体調にお変わりはございませんか。 

 

ご入所者様のコロナワクチンの 3 回目接種が無事終了いたしましたが、依然とし 

てコロナウイルスと隣り合わせの生活が続いております。 

 

このような不自由な状況ではございますが、職員一同知恵を出し合い、ご入所者 

様が少しでも充実した生活が送れるよう日々努めております。 

 

今後も万全の感染対策のもと、ご入所者様の安全を第一に業務にあたってまいりま 

すので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

まだ寒い日がございます。体調にはくれぐれも気をつけてお過ごしくださいませ。 

 

更科ホーム  施設長  土井 和俊 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１丁目 

          １丁目ではウィンナー

コーヒーにサンタのコ

スチュームを着て記念

撮影をされ過ごされま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２丁目 

 

           ２丁目では壁一面に 

           クリスマスツリーと 

           雪ダルマで着飾り、 

            クリスマスケーキを 

食べながら過ごされ

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３丁目 

 

             ３丁目ではクリス

マスツリーの前で

記念写真を撮り、ケ

ーキを食べ過ごさ

れました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

🎄🎄🎄 🎄🎄🎄 🎄🎄🎄 🎄🎄🎄 

年末の余暇活動では毎年恒例

のクリスマス会が開かれまし

た。 

フロア毎に装飾で着飾り、厨

房を担当するレオック様からは

クリスマス仕様のお菓子が振舞

われました。 

🎄🎄🎄🎄🎄🎄🎄🎄🎄 🎄🎄🎄 



１丁目正月の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日目はおせち料理を食べ、２

日目はじゃがいも餅、ワンタンス

ープを。 

３日目はプロジェクタスクリー

ンでカラオケやドラマを映し、お

菓子等を食べながら過ごされまし

た。 



 

２丁目正月の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２丁目では１日目はおせち料理

とお汁粉、２日目はお好み焼きを

食べ、３日目はおでんを食べなが

ら過ごされました。 



3 丁目正月の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３丁目では３日間を通して新

年会が開かれました。おつま

みと一緒にノンアルコールワ

イン、ノンアルコールビール

を飲み、和菓子を食べながら

新年を過ごされました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

いまだ新型コロナウイルスは治まる様子はなく、職員は 3 回目のワク

チン接種を行いました。 

ご家族の皆様・ご関係者様には面会等、行う事ができず、申し訳ござい

ません。くれぐれもお身体ご自愛くださいませ。 

 

今後も利用者様の笑顔あふれる写真、活動報告をさせていただければ

と思います。 

皆様のご意見・ご感想がご座いましたら、お聞かせ下さいますようお願

い申し上げます。 

 

次回予告 

行事・イベント活動報告・その他 

 

更科日記担当職員 鶴岡・水上・笠巻・小川 


